PROJETO DE LEI Nº. 040/2015, DE 24 DE JUNHO DE 2015.

“Autoriza a abertura de Crédito Especial e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no Orçamento de 2015 no valor de R$ 48.735,97 (quarenta e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos), com a seguinte classificação orçamentária:
RECURSO 4050 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL...............................................R$          14.825,91

	07.02.10.301.0400.2.062
	ASPS - Manutenção do Consórcio de Saúde

	3.3.93.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	14.825,91

RECURSO 4770 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL.................................................R$           33.910,06

	07.02.10.301.0400.2.062
	ASPS - Manutenção do Consórcio de Saúde

	3.3.93.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	33.910,06

                    Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º desta Lei será coberto em igual valor pela redução da seguinte classificação orçamentária:

RECURSO 4050 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL...............................................R$          11.000,00

	07.02.10.301.0400.2.077
	FARM. BASICA ESTADUAL-Manutenção da Farmácia Básica

	3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	11.000,00

RECURSO 4770 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL.................................................R$           33.000,00

	07.02.10.301.0400.2.076
	FARM. BASICA FEDERAL-Manutenção da Farmácia Básica

	3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	33.000,00

a) Superávit Financeiro do Exercício Anterior:

RECURSO 4050 - FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL...............................................R$             3.825,91

RECURSO 4770 - FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL.................................................R$                910,06

                 Art. 3º A presente lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

    Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 24 de Junho de 2015.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI 040/2015
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Município de Anta Gorda-RS participa do CONSISA-VRT Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Rio Taquari desde 2005, conforme prevê a Lei Municipal nº 1.485, de 15 de junho de 2005.

Visando a economicidade e eficiência no gasto público e amparado por seu Estatuto o CONSISA-VRT está realizando, a partir de 2015, Pregões Eletrônicos para aquisição de medicamentos da Lista Básica para seus consorciados.

Tendo em vista a necessidade de utilização dos recursos Estaduais e Federais além dos municipais, os quais já vêm sendo utilizados, faz-se necessário a abertura de crédito especial para criação e suplementação de dotações orçamentárias especificas para o empenho, liquidação e pagamento de despesas com aquisição de medicamentos para distribuição pela farmácia municipal.

Á consideração dos Senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal